
Boletim nº 001 de 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA.  

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DC ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 01.  

03 de janeiro de 1977.  

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS - (Sem Alteração)  

 

2ª PARTE - ENSINO  

 

CONGRESSO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE NEUROCIRURGIA  

O Professor Adjunto da Disciplina de Anatomia, Otoíde Pinheiro, compareceu à instalação da Academia Brasileira de 

Neurocirurgia e ao congresso da Sociedade Brasileira de Neurocirurgia, que se, realizaram em Gramado, Rio Grande do 

Sul. A Academia Brasileira de Neurocirurgia, teve sua instalação solene, sob a presidência do Dr. José Ribe Portugal. O 

Congresso da Sociedade Brasileira de Neurocirurgia, contou com vários convidados estrangeiros e nacionais que 

concorreram com os seguintes trabalhos: 

1 - Estudo Contrastado do Nervo Periférico;  

2 - Aneurismas Intra-Cranianos; 

3 - Coloração do Sistema Nervoso por, injeção intra-neural, trabalho premiado pela Academia Nacional de Medicina 

em 1976; 

4 - Angiomas da Medula.  

Os trabalhos 1 e 3, constaram na, programação como oriundos do Instituto Biomédico, sob sua lúcida orientação. 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 288 - 22/12/76 Considerando que a implantação do Centro de Ciências da Saúde, Centro de Ciências Humanas e 

Centro de Artes, criados pelo art. 5º do Estatuto, impõe a execução de plano para a sua estruturação; 

Considerando que constitui imperativo estatutário o desenvolvimento das atividades desta Federação, com vista à 

crescente integração de seus Centros, a fim de que o ensino e a pesquisa se processem com o máximo rendimento, 

visando ao interesse geral ou da área geo-educacional a que serve; 

Considerando que vem ao encontro da antiga aspiração desta Federação a autorização estatutária no sentido de se criar e 

manter uma Universidade para congregar os seus cursos e realizar as demais atividades; 

Considerando finalmente que o Orçamento Próprio desta Federação, para o exercício financeiro de 1977, foi planejado 

em consonância com os Centros de que se trata,  

Resolve designar os seguintes docentes, para responderem pelo expediente dos Centros abaixo indicados, até que seja 

concretizada a sua implantação e nomeados os respectivos titulares: 

Centro de Ciências da Saúde, Professor Titular JOÃO MONTEIRO DE CARVALHO; Centro de Ciências Humanas, 

Professor Adjunto ANTONIO CAETANO DIAS e Centro de Artes, Professor Assistente PERNAMBUCO GAGO 

SACADURA DE OLIVEIRA. 

 

Nº 289 - 22/12/76 RESOLVE: 

Designar CELSO GRAÇA FORTES, Técnico de Contabilidade; WANDA OLIVEIRA DA SILVA e JOSÉ ROBERTO 

MACHADO ALVES, Assistentes Administrativos, para, em comissão, sob a presidência do primeiro, procederem a 

conferência do Almoxarifado Geral desta Federação, no dia 29 do corrente. 

 

Nº 290 - 24/12/76 RESOLVE: 

Conceder dispensa, a pedido, a partir de 19 de janeiro de 1977, ao Professor Titular FRANCISCO FIALHO, do 

Emprego de Confiança de Diretor do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle. 

 

Nº 291 - 24/12/76  RESOLVE:  

Designar o Professor Assistente SERGIO LUIZ MAGARÃO, do Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta 

Federação, para responder pelo expediente do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, a partir de 19 de janeiro de 1977 e 

até ulterior deliberação. 

 

Nº 292 - 30/12/76 RESOLVE: 



Designar SILVIA TERESA SALGADO POLARY, Chefe da Seção de Cadastro e Classificação de Cargos, para 

substituir, sem prejuízo de suas atribuições, a Chefe da Seção de Legislação de Direitos e de Deveres, MARIA DA 

SALETE FELINTO, no período de 03 de janeiro a 01 de fevereiro de 1977, durante o qual, a mesma se encontrará em 

gozo de férias. 

 

Nº 293 - 30/12/76 Considerando que não foi possível, no prazo inicialmente concedido, consumar-se a realização do 

documentário cinematográfico de cunho cientifico cultural de que cogita, a Portaria nº 233, de 13 de outubro deste ano; 

considerando que se impõe a complementação dos trabalhos que vêm realizando nos Estados do Amazonas e Pará o 

Professor Assistente ALEXANDRE HORVAT, desta Federação e o 1º Sargento ALEXANDRE ABOTT BARBOSA 

(4G-253.373), do Serviço Cinefotográfico do Exército, no sentido de focalizar o uso do vegetal Steychnos, vulgarmente 

conhecido como curare, no seu estado e habitat, bem como sua aplicação na moderna cirurgia, resolve: 

I – prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto na Portaria nº 233, de 13 de outubro de 1976; 

II – Conceder a título de diárias, Para atender ao pagamento de despesas de alimentação e pousada: 

a) a ALEXANDRE HORVAT, a importância de Cr$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos cruzeiros); 

b) a RAUL ABOTT BARBOSA, a importância de Cr$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos cruzeiros); 

III – Esclarecer que a despesa respectiva deverá ser imputada ao Programa 08.44.0212-002-Manutenção do Ensino, 

Elemento de Despesa 3.1.1.1 – Pessoal Civil, 02 – Despesas Variáveis, do atual Orçamento desta Federação. 

 

Nº 294 - 30/12/76 RESOLVE: Admitir, tendo em vista o que consta do Processo nº 003/73, o Professor ANTAR 

PADILHA GONÇALVES, para prover o cargo de Professor Titular da Disciplina de Dermatologia do Departamento de 

Especialidades Médicas da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro. 

 

Nº 295 - 30/12/76 RESOLVE: Admitir, tendo em vista o que consta do Processo nº 1.549/76, o Professor JAIR 

PEREIRA RAMALHO, para prover o cargo de Professor Titular da Disciplina de Anatomia do Departamento de 

Morfologia do Instituto Biomédico. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA ET 
Nº 029 - 01/12/76 RESOLVE: 

Designar os Servidores: BENEDITO CUNHA MACHADO, Secretário da Escola, VIRGILIO DE CASTILHO 

BARBOSA, Auxiliar de Administração e LAIS FROTA, Auxiliar de Administração, para sob a presidência do 

primeiro, comporem uma Comissão a fim de proceder à Conferência do Almoxarifado e da Tesouraria da Escola de 

Teatro, consignando o valor total dos bens em depósito. 

 

PORTARIAS ASSINADAS PELO DIRETOR DA ECN 

 

Nº 035 - 06/12/76 RESOLVE: 

I - Conceder a OSWALDO ROTONDO, matricula número 2.212.879, cargo de Cozinheiro de Restaurante, nível 12, 

ocupante do Emprego de Confiança de Chefe da Seção de Material a importância de Cr$ 3.100,00 (três mil e cem 

cruzeiros) a título de Suprimento de Fundos, a fim de atender ao pagamento de despesas miúdas e de pronto pagamento, 

da Escola Central de Nutrição no período de 30 (trinta) dias contados da data do recebimento do quantitativo, cabendo-

lhe apresentar no prazo de 30 (trinta) dias após o término daquele período, os documentos comprobatórios de aplicação 

dada a importância recebida. 

II - A despesa a que se refere a presente Portaria, deverá ser imputada ao Vigente Orçamento Geral da União aprovado 

pela Lei número 6.279, de, 09.12.75, programa 08.44.205.2002, Manutenção do Ensino, elemento 3.1.4.0 – Encargos 

Diversos, item de despesa 01: Despesas miúdas e de pronto pagamento. 

 

Nº 036 – 15/12/76 RESOLVE: 

Designar ELIZABETH COSTA SOULIM, ocupante do Emprego Permanente de Bibliotecário; MARIA JOSÉ DE 

AGUIAR, ocupante do Emprego Permanente de Auxiliar de Administração a MARIA IZABEL RIBEIRO ocupante do 

cargo de Oficial de Administração, nível 16-C, exercendo o cargo de Confiança de Chefe da Seção de Pessoal, para 

constituírem a Escola Central de Nutrição. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA EEAP 

Nº 036 - 30/11/76 RESOLVE: 

Designar PAULO SÉRGIO DA CUNHA, Chefe da Tesouraria da Unidade, JOSÉ CARLOS RIBEIRO WANDERLEY, 

Chefe da Seção de Material, ANGELINA MARTINS, Chefe de Serviços Gerais e NATÀLIA CAEIRO, Auxiliar de 

Administração, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão de Tomada de Contas do Almoxarifado 

desta Unidade no exercício de 1976. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

Nº 037 - 31/11/76 RESOLVE: 



Designar MARIA FERNANDA PAIS CORREIA, Assistente Social respondendo como Secretária Escolar, VERA 

LÚCIA MATTOS, Bibliotecária, AUREA MARES TAROUCO, Auxiliar de Administração e MARIA SOARES 

LIMA, Chefe da Seção de Pessoal, para sob a presidência da primeira constituírem a Comissão de Conferência de 

Valores da Seção Financeira desta Unidade no exercício de 1976. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO IVL 
Nº 046 - 13/12/76 RESOLVE: 

Designar BEATRIZ SCOFÀNO ARIANO, Assistente Administrativo, MARIA AMELIA DE ARAÚJO, Auxiliar de 

Administração, EDNA AUGUSTA DE MEIRA LIMA, Auxiliar de Administração, para sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão encarregada de proceder à conferência e a tomada de contas da Seção Financeira deste 

Instituto. 

 

nº 047 - 13/12/76 RESOLVE: 

Designar MARIA IRENE BROLLO, Auxiliar de Ensino, ANDIARA SOUZA DA COSTA, Auxiliar de Administração, 

CLÉRIA DOS REIS LOBÃO, Auxiliar de Administração, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão 

encarregada de proceder a conferência e Tomada de Contas do Almoxarifado deste instituto. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA EMCRJ 

 

Nº 068 - 16/12/76 RESOLVE:  

Designar o servidor JOÃO CONCEIÇÃO DA SILVA, para integrar a Comissão instituída pela Portaria "nº 60, de 04 de 

novembro último, em substituição a ALFREDO TAVARES, Chefe da Seção de Material desta Escola. 

 

Nº 069 - 31/12/76 RESOLVE: 

Considerando a dispensa, a pedido, do Professor Titular FRANCISCO FIALHO, do Emprego de Confiança de Diretor 

do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, dispensar, a partir de 1º de janeiro de 1977, o Professor Assistente CARLOS 

ALBERTO BASILIO DE OLIVEIRA das funções de Regente da Disciplina de Anatomia Patológica, agradecendo a 

sua inestimável colaboração na Regência daquela Disciplina. 

 

Nº 070 - 31/12/76 RESOLVE: 

Designar o servidor NEWTON MUNIZ, ocupante da função de Assistente Administrativo, para substituir, durante o 

período de 03 de janeiro a 1º de fevereiro vindouro, a SEVERINO ANTONIO DE MELO, ocupante do Emprego de 

Confiança de Chefe da Seção de Serviços Gerais, que afastar-se-á a partir daquela data, em gozo de férias 

regulamentares. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG 

 

Nº 183 - 15/12/76 RESOLVE: 

Designar RAIMUNDA NONATA SANTOS, Assistente Administrativo, CARMEN LÜCIA ALVES PEREIRA, 

Auxiliar de Administração e ALAIDE NOGUEIRA IORIO, Auxiliar de Administração, para sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão encarregada de proceder, no período de 27 a 30 do corrente mês, ao Termo de 

Conferência dos Valores Existentes no Setor Financeiro, em cumprimento ao contido no Ofício Circular GP/015/76 do 

Exmº Sr. Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro. 

 

Nº 184 - 15/12/76 RESOLVE: 

Designar ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA, Assistente Administrativo, CARMEN LUCIA ALVES PEREIRA e 

CARLOS DAVID DE CASTRO, Auxiliares de Administração, para sob a presidência do primeiro constituírem a 

Comissão encarregada de proceder, no período de 27 a 30 do corrente mês, ao Termo de Conferência do Serviço de 

Alimentação, em cumprimento ao contido no ofício circular GP/15/76 do Exmº Sr. Presidente da Federação das Escolas 

Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro. 

 

Nº 185 - 15/12/76 RESOLVE: 

Designar FRANCISCO AZEVEDO LIMA, EUNYCE CAIAFA PEREIRA E SILVA, e JOSÉ MAURICIO BEZERRA 

PAIVA Auxiliares de Administração, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão encarregada de 

proceder, no período de 27 a 30 do corrente mês, ao Termo de Conferência do Almoxarifado, em cumprimento ao 

contido no ofício circular GP/15/76 do Exmº Sr. Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do 

Rio de Janeiro. 

 

Nº 186 – 15/12/76 RESOLVE: 



Designar FRANCISCO AZEVEDO LIMA, EUNYCE CAIAFA PEREIRA E SILVA, e JOSÉ MAURICIO BEZERRA 

PAIVA Auxiliares de Administração, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão encarregada de 

proceder, no período de 27 a 30 do corrente mês, ao Termo de Conferência da Farmácia, em cumprimento ao contido no 

ofício circular GP/15/76 do Exmº Sr. Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de 

Janeiro. 

 

ANEXO I 

Distribui-se em anexo a este Boletim, relação da segunda turma de 38 alunos do 5º período da Graduação em 

Enfermagem e Obstetrícia, candidatos a bolsistas do INPS para estágio supervisionado.  

 

ANEXO II 

Distribui-se em anexo a este Boletim, Carga de Material Permanente da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de 

Janeiro. 

 

4ª PARTE  - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)  

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

 

 

 


